
Исх. б/н от 09.08.2019 г.
Управление Федеральной антимонопольной 
службы по городу Москве 
107078, г. Москва, Мясницкий проезд, дом 4, 
стр. 1 
to77@fas.gov.ru

                                                                             

ЖАЛОБА
на действия аукционной комиссии

реестровый номер электронного аукциона: 31908014201

ЗАКАЗЧИК:
Наименование: Федеральное государственное унитарное предприятие «Государственная 
корпорация по организации воздушного движения в Российской Федерации» (ФГУП 
«Госкорпорация по ОрВД»)
Место нахождения: Российская Федерация, 125993, г. Москва, Ленинградский просп., д. 
37
Почтовый адрес: Российская Федерация, 125993, г. Москва, А-167, ГСП-3, 
Ленинградский просп., д. 37, корп. 7
Контактное лицо: Мирская Ирина Сергеевна
Телефон: +7 (495) 601-08-61 (доб. 22-72)
Факс: информация отсутствует
E-mail: mirskaya@matfmc.ru

УЧАСТНИК ЗАКУПКИ:
Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Экологический патруль»
Место нахождения: 125599, г. Москва, ул. Ижорская, дом 5, стр. 1, ком. 10
Почтовый адрес: 125599, г. Москва, ул. Ижорская, дом 5, стр. 1, ком. 10
Телефон: +7 (916) 300-97-30
Факс: отсутствует
E-mail: zlenkomax94@gmail.com

Ф.И.О. членов аукционной комиссии: 
Председатель комиссии Фадеев Вадим Петрович

Член комиссии Сальникова Татьяна Анатольевна

Член комиссии Артёмова Елена Константиновна

Член комиссии Шувалов Антон Вячеславович

Член комиссии Чаленко Александр Михайлович

Член комиссии Николаев Александр Николаевич

Член комиссии Мишустин Сергей Иванович

Секретарь комиссии Мирская Ирина Сергеевна

Эксперт Шлегель Елена Александровна

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ О ЗАКУПКЕ:
Способ определения поставщика: Аукцион в электронной форме, участниками которого 
могут являться только субъекты малого и среднего предпринимательства
Наименование объекта закупки: Услуги по сбору прочих неопасных отходов, 
непригодных для повторного использования
Начальная (максимальная) цена контракта: 1 653 600 ,00 Российский рубль



ООО «Экологический патруль» (далее - заявитель) подало заявку на участие в 
аукционе в электронной форме, участниками которого могут являться только субъекты 
малого и среднего предпринимательства на услуги по сбору прочих неопасных отходов, 
непригодных для повторного использования (реестровый номер электронного аукциона: 
31908014201 на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - www.zakupki.gov.ru) (далее – 
аукцион).

Однако 02.08.2019 г. был опубликован протокол рассмотрения первых частей 
заявок на участие в электронном аукционе от 02.08.2019 г. № 31908014201-01, в 
соответствии с которым заявка ООО «Экологический патруль» была отклонена 
аукционной комиссией по следующим основаниям:

«Не соответствует требованиям Документации об аукционе в электронной форме, 
участниками которого могут являться только субъекты малого и среднего 
предпринимательства, по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) на право 
заключения договора на услуги по сбору прочих неопасных отходов непригодных для повторного 
использования и Федеральному закону «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» от 18.07.2011 N 223-ФЗ, т.к не представлено техническое предложение в 
нарушение ч. 19 ст. 3.4 223-ФЗ и пункта 25 Информационной карты Документации – первая 
часть заявки не содержит описание оказываемых услуг (форма 1.2. «Техническое предложение»), 
которые являются предметом закупки.»

Считаю отклонение заявки ООО «Экологический патруль» и, как следствие, 
протокол рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе 
незаконными по следующим основаниям.

Согласно ч. 19 ст. 3.4 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ (ред. от 
01.05.2019) "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" 
(далее ФЗ № 223) Первая часть заявки на участие в конкурсе в электронной форме, 
аукционе в электронной форме, запросе предложений в электронной форме должна 
содержать описание поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги, 
которые являются предметом закупки в соответствии с требованиями документации 
о закупке.

Согласно п. 2 ч. 25 Раздела 1.3 аукционной документации Первая часть заявки на 
участие в аукционе в электронной форме должна содержать описание поставляемого 
товара, выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются предметом 
закупки в соответствии с требованиями документации о закупке. При этом не 
допускается указание в первой части заявки на участие в конкурентной закупке сведений 
об участнике аукциона и о его соответствии единым квалификационным требованиям, 
установленным в документации о конкурентной закупке. 

Однако согласно ч. 27 Раздела 1.3 аукционной документации Первая часть заявки 
на участие в аукционе в электронной форме должна содержать: 

а) согласие участника закупки на поставку товаров, выполнение работ, 
оказание услуг, являющихся предметом закупки, на условиях, предусмотренных 
аукционной документацией;

Формой 1.2 «Техническое предложение» установлено, что Участник закупки в 
данной форме должен подтвердить выполнение каждого требования, предусмотренного 
технической частью закупочной документации (Описание предмета закупки/Техническое 
задание (часть III аукционной документации). Однако так же указано, что данная форма 
является рекомендуемой.

Таким образом неясно, чем именно заявка ООО «Экологический патруль» не 
соответствует аукционной документации, а следовательно действия аукционной комиссии 
являются неправомерными и нарушают законные права заявителя.



Согласно п.1 ч.1 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ (ред. от 
18.07.2019) "О защите конкуренции" (с изм. и доп., вступ. в силу с 29.07.2019) В 
соответствии с правилами настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает 
жалобы:

1) на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и 
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если 
торги, проведение которых является обязательным в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при 
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 
2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц", за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

На основании вышеизложенного, 

ПРОШУ:

1. Приостановить определение поставщика до рассмотрения настоящей 
жалобы по существу;

2. Отменить протокол рассмотрения первых частей заявок на участие в 
электронном аукционе от 02.08.2019 г. № 31908014201-01;

3. Провести внеплановую проверку;

Приложение:

1. Копия документа, подтверждающего полномочия заявителя;
2. Копия протокола рассмотрения первых частей заявок на участие в 

электронном аукционе от 02.08.2019 г. № 31908014201-01

Представитель 
ООО «Экологический патруль»                                                  И.Д. Абрамян
(подписано ЭЦП)

consultantplus://offline/ref=AA11663C6E7630268C531390384585237B92C74018601F64CC96053ECA0758C7947438C1C8C4D86307E629988BB3A4313848AC0091017AA5jBf2I
consultantplus://offline/ref=AA11663C6E7630268C531390384585237B92C7421D6B1F64CC96053ECA0758C7867460CDC8CCC36707F37FC9CEjEfFI
consultantplus://offline/ref=AA11663C6E7630268C531390384585237B92C74018601F64CC96053ECA0758C7947438C1C8C4D86609E629988BB3A4313848AC0091017AA5jBf2I








ПРОТОКОЛ РАССМОТРЕНИЯ ПЕРВЫХ ЧАСТЕЙ ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В 
АУКЦИОНЕ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ, УЧАСТНИКАМИ КОТОРОГО МОГУТ 

ЯВЛЯТЬСЯ ТОЛЬКО СУБЪЕКТЫ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

от 02.08.2019 № 31908014201-01

город Москва «02» августа 2019 года

1. Наименование и способ закупки: Аукцион в электронной форме, участниками которого могут 
являться только субъекты малого и среднего предпринимательства, по определению поставщика 
(подрядчика, исполнителя) на оказание услуг по сбору прочих неопасных отходов, непригодных 
для повторного использования.

2. Заказчик: Федеральное государственное унитарное предприятие «Государственная корпорация 
по организации воздушного движения в Российской Федерации» (ИНН 7734135124, КПП 
771401001).

3. Начальная (максимальная) цена договора: 1 653 600 (Один миллион шестьсот пятьдесят три 
тысячи шестьсот) рублей 00 копеек, включая НДС.

4. Место выполнения работ: Российская Федерация, 125993, город Москва, Ленинградский 
проспект, дом 37, корпус 7

5. Срок (период) выполнения работ: с момента подписания Договора на срок 12 месяцев.

6. Извещение о проведении аукциона в электронной форме, участниками которого могут 
являться только субъекты малого и среднего предпринимательства, размещено в Единой 
информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru № 31908014201 и на сайте 
электронной торговой площадки «Сбербанк-АСТ» utp.sberbank-ast.ru № SBR003-190000810701595 
от «20» июня 2019 года.

7. Информация о комиссии

 



Комиссия по осуществлению закупок товаров, работ, услуг генеральной дирекции ФГУП 
«Госкорпорация по ОрВД», утверждённая приказом ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» от 24.09.2018 
№ 867 (далее – комиссия).

Заседание комиссии по рассмотрению первых частей заявок на участие в аукционе в электронной 
форме, участниками которого могут являться только субъекты малого и среднего 
предпринимательства, проведено «02» августа 2019 года в 10 часов __ минут по адресу: 
Российская Федерация, 125993, город Москва, Ленинградский проспект, дом 37, корпус 7.

На заседании комиссии по рассмотрению первых частей заявок на участие аукционе в 
электронной форме, участниками которого могут являться только субъекты малого и среднего 
предпринимательства присутствовали:

Председатель комиссии:  Фадеев Вадим Петрович 

Член комиссии:  Сальникова Татьяна Анатольевна

Член комиссии:  Артёмова Елена Константиновна

Член комиссии:  Шувалов Антон Вячеславович

Член комиссии:  Чаленко Александр Михайлович

Член комиссии:  Николаев Александр Николаевич

Член комиссии:  Мишустин Сергей Иванович

Секретарь комиссии (без права голоса): Мирская Ирина Сергеевна

Эксперт (без права голоса): Шлегель Елена Александровна

Количество присутствовавших членов комиссии: ___ (_______) из 9 (девяти).

Комиссия правомочна осуществлять свои функции в соответствии со статьей 9 Положения о 
закупках товаров, работ, услуг ФГУП «Госкорпорация по ОрВД», утвержденного приказом ФГУП 
«Госкорпорация по ОрВД» от 05.04.2019 № 285 (далее - Положение о закупках товаров, работ, 
услуг ФГУП «Госкорпорация по ОрВД»), кворум имеется.



8. Процедура рассмотрения заявок на участие в аукционе в электронной форме, участниками 
которого могут являться только субъекты малого и среднего предпринимательства

К сроку окончания подачи заявок на участие в аукционе в электронной форме, участниками 
которого могут являться только субъекты малого и среднего предпринимательства, до 10 часов 00 
минут «31» июля 2019 года было подано 3 (три) заявки с регистрационными номерами: 7887, 
1678, 5823.

Процедура рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме, 
участниками которого могут являться только субъекты малого и среднего предпринимательства, 
проведена в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Положением о закупках товаров, работ, услуг 
ФГУП «Госкорпорация по ОрВД», утвержденного приказом ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» от 
05.04.2019 № 285 (далее - Положение о закупках товаров, работ, услуг ФГУП «Госкорпорация по 
ОрВД) и регламентом работы электронной торговой площадки «Сбербанк-АСТ».

9. Решение комиссии

Комиссия рассмотрела первые части заявок на участие в аукционе в электронной форме, 
участниками которого могут являться только субъекты малого и среднего предпринимательства, 
на предмет соответствия требованиям, установленным в аукционной документации, а также 
требованиям, установленным в Положении о закупках товаров, работ, услуг ФГУП «Госкорпорация 
по ОрВД» и приняла следующие решения:

№
 р

ег
ис

тр
. 

за
яв

ки Дата и время 
подачи заявки

Статус допуска Результат рассмотрения заявки

7887 08.07.2019 
16:49:34

Отклонить
Не соответствует требованиям

1678 16.07.2019 
13:29:45

Допустить
Соответствует требованиям



№
 р

ег
ис

тр
. 

за
яв

ки Дата и время 
подачи заявки

Статус допуска Результат рассмотрения заявки

5823 31.07.2019 
08:25:58

Отклонить
Не соответствует требованиям

Информация о рассмотрении заявок членами комиссии:

№
 р

ег
ис

тр
. 

за
яв

ки Решение каждого члена комиссии по рассмотрению заявки
Причина и обоснование 

причины отклонения

7887

Заявка не соответствует требованиям по решению члена(ов) 
комиссии:

Фадеев Вадим Петрович 

Сальникова Татьяна Анатольевна

Артёмова Елена Константиновна

Шувалов Антон Вячеславович

Чаленко Александр Михайлович

Николаев Александр Николаевич

Мишустин Сергей Иванович

Результат рассмотрения заявки:

НЕ Соответствует требованиям 

Не соответствует требованиям 
Документации об аукционе в 
электронной форме, 
участниками которого могут 
являться только субъекты малого 
и среднего 
предпринимательства, по 
определению поставщика 
(подрядчика, исполнителя) на 
право заключения договора на 
услуги по сбору прочих 
неопасных отходов непригодных 
для повторного использования и 
Федеральному закону «О 
закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами 
юридических лиц» от 18.07.2011 
N 223-ФЗ, т.к не представлено 
техническое предложение в 
нарушение ч. 19 ст. 3.4 223-ФЗ и 
пункта 25 Информационной 
карты Документации – первая 
часть заявки не содержит 
описание оказываемых услуг 
(форма 1.2. «Техническое 
предложение»), которые 
являются предметом закупки.



№
 р

ег
ис

тр
. 

за
яв

ки Решение каждого члена комиссии по рассмотрению заявки
Причина и обоснование 

причины отклонения

1678 Заявка соответствует требованиям по решению члена(ов) комиссии:

Фадеев Вадим Петрович 

Сальникова Татьяна Анатольевна

Артёмова Елена Константиновна

Шувалов Антон Вячеславович

Чаленко Александр Михайлович

Николаев Александр Николаевич

Мишустин Сергей Иванович

Результат рассмотрения заявки:

Соответствует требованиям

Отсутствуют

5823 Заявка не соответствует требованиям по решению члена(ов) 
комиссии:

Фадеев Вадим Петрович 

Сальникова Татьяна Анатольевна

Артёмова Елена Константиновна

Шувалов Антон Вячеславович

Чаленко Александр Михайлович

Николаев Александр Николаевич

Мишустин Сергей Иванович

Результат рассмотрения заявки:

НЕ Соответствует требованиям

Не соответствует требованиям 
Документации об аукционе в 
электронной форме, 
участниками которого могут 
являться только субъекты малого 
и среднего 
предпринимательства, по 
определению поставщика 
(подрядчика, исполнителя) на 
право заключения договора на 
услуги по сбору прочих 
неопасных отходов непригодных 
для повторного использования и 
Федеральному закону «О 
закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами 
юридических лиц» от 18.07.2011 
N 223-ФЗ, т.к не представлено 
техническое предложение в 
нарушение ч. 19 ст. 3.4 223-ФЗ и 
пункта 25 Информационной 
карты Документации – первая 
часть заявки не содержит 
описание оказываемых услуг 
(форма 1.2. «Техническое 
предложение»), которые 
являются предметом закупки.

Комиссия по результатам проведения аукциона в электронной форме, участниками которого 
могут являться только субъекты малого и среднего предпринимательства, рассмотрит вторые 
части заявок на участие в аукционе в электронной форме, участниками которого могут являться 
только субъекты малого и среднего предпринимательства и подведет итоги аукциона в 



электронной форме, участниками которого могут являться только субъекты малого и среднего 
предпринимательства, в сроки, указанные в аукционной документации.

10. Публикация и хранение протокола.

Настоящий протокол подлежит размещению в Единой информационной системе в сфере закупок 
www.zakupki.gov.ru и на сайте электронной торговой площадки «Сбербанк-АСТ» utp.sberbank-
ast.ru в порядке и в сроки, установленные Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Положением о закупках 
товаров, работ, услуг ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» и регламентом работы электронной 
торговой площадки «Сбербанк-АСТ».

Настоящий протокол подлежит хранению не менее трех лет с даты подведения итогов настоящего 
аукциона в электронной форме, участниками которого могут являться только субъекты малого и 
среднего предпринимательства.

Председатель комиссии  Фадеев Вадим Петрович

(Подпись)

Член комиссии  Сальникова Татьяна Анатольевна

(Подпись)

Член комиссии  Артёмова Елена Константиновна

(Подпись)

Член комиссии  Шувалов Антон Вячеславович

(Подпись)

Член комиссии  Чаленко Александр Михайлович

(Подпись)

http://www.zakupki.gov.ru/


Член комиссии  Николаев Александр Николаевич

(Подпись)

Член комиссии  Мишустин Сергей Иванович

(Подпись)

Секретарь комиссии Мирская Ирина Сергеевна

(Подпись)


